¹⁰⁶ „dico quod deus nullius est debitor, nisi quia sic ordinavit, de potentia tamen absoluta potest facere contrarium cum creatura sua sine omni iniuria“ (IV Sent. q. 3 F; G. f. 165 vb).

¹⁰⁷ „Circa primum dico, quod quaedam potest deus facere de potentia ordinata et aliqua de potentia absoluta . . . haec distinctio non est sic intelligenda, quod in deo sint realiter duae potentiae, quarum una sit ordinata et alia absoluta; quia unica potentia est in deo ad extra, quae omni modo est ipse deus. Nec sic est intelligenda, quod aliqua potest deus ordinate facere et aliqua absolute et non ordinate, quia deus nihil potest facere inordinate; sed est sic intelligenda, quod posse aliquid quandocumque accipitur secundum leges ordinatas et institutas a deo, et illa dicitur deus posse de potentia ordinata. Aliter accipitur posse pro posse facere illud omne, quod non includit contradictionem fieri, sive deus ordinavit se hoc facturum sive non, quia multa potest deus facere, quod non vult facere secundum magistrum sententiarum libro primo dist. 4. Et illa dicitur deus posse de potentia sua absoluta. Sicut papa aliqua non potest secundum iura statuta ab eo, quae tamen absolute potest. Ista distinctio probatur per dictum salvatoris Joh. 3: Nisi quis, inquit, renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto, non intrabit in regnum dei. Cum enim deus sit aequalis potentiae nunc sicut prius et aliquando aliqui introierunt regnum dei sine omni baptismo, sicut patet de pueris circumcisis tempore legis, antequam haberent usum rationis, et nunc est hoc possibile. Sed tamen id, quod tunc erat possibile secundum leges tunc institutas, non nunc est possibile secundum legem iam institutam, licet sit absolute possibile“ (Quodl. VI q. 1, Vat. lat. 956 f. 23 rv; 3075 f. 56 vb). Vgl. E. BORCHERT, a. a. O. S. 60–64 und P. VIGNAUX, Justification et Prédestination, S. 97f. Neben „de potentia dei ordinata“ und „secundum legem nunc institutam“ bringt Ockham noch folgende Formulierungen: „stante ordinatione quae nunc est“ (III Sent. q. 12 CCC), „secundum legem statutam de facto et non secundum omnem casum possibilem“ (Cent. Cl. 7 F), „stante praecepto divino“ (Quodl. III q. 14 [13]), „secundum leges a deo ordinatas“ (Quodl. VI q. 1). Vgl. den ähnlichen Text bei P. d'Ailly I Sent. q. 12a 1, abgedruckt bei

eine absolute und eine hypothetische. Grund und Folge können beide kontingent sein, und doch kann mit dem einen das andere notwendig gegeben sein¹⁰⁸.

Wenn wir auch die Unterscheidung von potentia absoluta und ordinata der Sache nach schon in der Frühscholastik und dem Worte nach seit Albertus Magnus vorfinden¹⁰⁹, so ist der ausgiebige Gebrauch, den Ockham von ihr macht, doch überaus bezeichnend für ihn und seine Schule. Hier war der Weg, die absolute Freiheit Gottes und die Kontingenz der geschöpflichen Wirklichkeit sicherzustellen und dabei vor keiner Folgerung zurückzuschrecken, sich dann aber doch vor den praktischen Auswirkungen der eigenen Konsequenz und vor Konflikten mit der Offenbarung zu schützen, indem man Gott selbst seiner absoluten Freiheit durch die potentia ordinata Schranken zichen und ihn die von ihm einmal gesetzte Ordnung berücksichtigen ließ¹¹⁰. De potentia dei ordinata kann Gott z. B. keinen Unschuldigen verdammen und keinen Schuldigen retten¹¹¹, ist die caritas creata zum Heile notwendig¹¹², die Gottesliebe notwendig gut und der Gotteshafß schlecht¹¹³ u. a. m. Wenn man nicht beachtet, daß Ockham auf zwei verschiedenen Ebenen argumentiert, dann sieht man sich bei ihm leicht offensichtlichen Widersprüchen gegenüber¹¹⁴.